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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 21/2018   

pro týden:  
4. 6. 2018 – 10. 6. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 
KÁCENÍ LIP U AUTOBUSOVÉ ZASTÁVKY 
Ve čtvrtek 31. 5. 2018 byla pokácena jedna ze tří lip u autobusové zastávky. Tato lípa stála na pozemku ŘSD.  
Další kácení bude následovat, jelikož lípy jsou ve velmi špatném stavu. Lípy jsou velmi vzrostlé a poškozené, takže 
hrozí jejich zřícení. Majitelé těchto stromů byli upozorněni, státními úřady, na velmi špatný stav těchto stromů, a 
v případě zřícení stromů na silnici, autobusovou zastávku a způsobení škody, či nehody, bude náhrada škod vymáhána 
po nich.  
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NOVÁ LÍPA 
Obecní úřad v Loužnici, má v úmyslu vysadit 

v Loužnici novou 
lípu, která by 
symbolizovala 
Čechy, náš národ, 
naši obec a byla 
připomínkou 100 
let výročí založení 
republiky. 
Mělo by to také 
být příjemné 
místo k posezení.  
Všem je velmi líto, 

že budou 
pokáceny lípy u 
zastávky, tak by 
Obecní úřad rád 
našel náhradní 
prostor pro tento 
význačný strom a hlavně takový prostor, kde nebude strom ohrožovat stavby, komunikace 
a zdraví občanů. 
Pokud Vás takové místo napadá a je na pozemku Obce Loužnice, napište nám o něm na 
adresu louznice@volny.cz  

 

 
 
OPRAVA CEST 
Během následujících měsíců proběhne oprava několika 
obecních cest. Prosíme všechny, aby měli trpělivost, jelikož je 
možné, že na několik hodin či pár dnů budou tyto cesty muset 
být uzavřené. 
 
Jedná se o cesty: 
Od Hasičárny na křižovatku u Tomíčků – p. č. 1697 
Od Zvoničky na křižovatku k Novotným – p. č. 1618/2 
Cesta kolem od silnice I/10 kolem Tilerovým – p. č.  1638/3 
Cesta ke kovárně p. č. 2239 
Lacinka p. č. 1613/1 
Cesta pod Obecním úřadem p. č. 1698 
Povrch pod kontejnery na odpad p. č. 1744/1 
 
Na některých cestách se použije metoda, kde výtluky budou 
nejdříve lokálně vyspraveny tzv. tryskovou metodou a 
následně cesta bude ošetřena emulzní kalovou vrstvou. Předností této metody je rychlá obnova průjezdnosti, absence 
frézování, sjednocení povrchu komunikace po překopech a prodloužení životnosti komunikace.  

Podrobněji Vás budeme nadále informovat. 
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ZE SVĚTA 
LUKÁŠOV – Chatu nad Prosečí otevřou prázdniny. Zatím ale musí počkat. Na přípojky i na hostinského. 
Před patnácti lety lehla oblíbená Chata nad Prosečí popelem. Obnovit známý turistický cíl mezi Libercem a Jabloncem 

na Prosečském hřebeni se rozhodl Pavel Kittel 
z Jablonce nad Nisou. Stálo ho to čas, peníze i 
hodně úsilí. Ale povedlo se. Nová restaurace 
by se měla turistům otevřít už začátkem 
prázdnin. Na první pohled se podobá sousední 
kamenné rozhledně. Jen rozdíl mezi oběma je 
téměř sto let. Stylově čistý je i interiér 
restaurace s malým pódiem pro hudební 
produkce. Turisté ocení také venkovní terasu, 
kam se vejde 40 lidí, a k dispozici bude i malý 
apartmán na přespání pro vzdálenější 

návštěvníky. 
Poslední, co chybí, je provozovatel. „Teď běží 
výběrové řízení. Několik zájemců se našlo,“ 
sdělil Pavel Kittel, majitel jabloneckého 
družstva Brilant. Mezi podmínkami, kterým by 
měl nový nájemce dostát, je zachování 
takových cen, aby šlo stále o turistickou 
restauraci. Pro cyklisty, pěšáky, rodiny s 

dětmi. „Chci, aby to byla cílová stanice milovníků turistiky. Tomu by měly odpovídat i ceny, rozhodně nechceme jít do 
žádných vysokých čísel,“ sliboval majitel před dvěma lety, tedy v době, kdy byla stavba po kolaudaci. 
O chatu je ze strany turistů zájem už nyní. „Lidé se na nás docela často obraceli s dotazy, proč už není otevřená,“ 
podotkla vedoucí stavebního úřadu v Jablonci nad Nisou Alena Nožičková. Důvod je prostý. Rozestavěná silnice mezi 
Libercem a Jabloncem. Hlavní tah se má otevřít 1. června. Vedlejší přípojky, včetně té vedoucí k vyhlídce, ale ještě 
nejsou dokončené. „Jako mladý jsem tam rád chodíval, hlavně na taneční zábavy. Bylo mi líto, jak dopadla,“ vysvětlil 
jednatel malé sklářské firmy s několika zaměstnanci, proč se pustil do náročné stavby. 

Tím nejtěžším bylo získat stavební povolení, objekt se totiž nachází na okraji ochranného pásma Vratislavické kyselky. 
Příslušné ministerstvo povolilo, až když majitel slíbil, že se kanalizace vybuduje na opačnou stranu, směrem k 
Lukášovu. Složité byly i stavební práce. Už jen vybudovat sklepení byl velký problém. „Skála se nedala odstřelit, 
protože by to mohlo ohrozit statiku věže, 40 náklaďáků kamene se muselo odvrtat ručně,“ popsal Kittel. 
Ale vyplatilo se a do otevření zbývají snad už jen týdny. „Zrovna včera jsme se o Proseči doma bavili. Chodili jsme tam 
s dětmi, teď vyrazíme už i s vnoučaty,“ říká Alena P. z Jablonce nad Nisou. „Už se nemůžeme dočkat. Rodiče se na 
Proseči seznámili. Pro naši rodinu je to doslova kultovní místo,“ dodává Radim H. z Liberce. 
Původní dřevěnou chatu vystavěl na Prosečském hřebeni Konrád Hübner v roce 1928 jako součást dřevěné vyhlídky. 
Dnešní kamenná rozhledna podle projektu jabloneckého stavitele Rudolfa Hemmricha tu vyrostla až o čtyři roky 
později. 

 
JABLONEC N. NISOU – Byla to dřina, ale je tam. Velký jeřáb včera 
umístil na věž jablonecké radnice stokilovou měděnou kopuli. Repliku 
té původní z 60. let minulého století, která věž dříve zdobila. 
Usazení kopule vysoké 75 centimetrů předcházelo dramatické čekání, 

zda ji bude moci jeřáb do výšky 51 metrů vůbec vyzdvihnout. Celou 
akci totiž komplikoval silný vítr. Nakonec se vše podařilo a ozdobné 
zakončení nového hromosvodu sedí přesně tam, kde má. Kopule totiž 
neplní jen funkci estetickou, nýbrž i bezpečnostní. Má na sobě aktivní 
bleskosvod, což je vlastně ochranný štít, který zachytí převážnou část 
energie blesku. Poskytne tak blesku co nejpřímější cestu k zemi, kde 
se vybije, a tím ochrání budovu jablonecké radnice. 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 
  
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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TANVALD - Ve velké zasedací místnosti radnice v Tanvaldě proběhlo ve středu 
odpoledne slavnostní předávání maturitních vysvědčení absolventům zdejšího 
gymnázia. Celkem 23 maturantů letošní Oktávy třídní učitelky Hany Keprové za 
přítomnosti svých nejbližších si v prostorách honosného sálu převzalo svá 
vysvědčení ze zkoušky z dospělosti. Na cestu do dalšího života je doprovodili 
nejenom jejich rodinní příslušníci a jejich přátelé, nýbrž pár vřelými slovy se se 
studenty rozloučili krom třídní učitelky i ředitel školy František Brus a v 
neposlední řadě i starosta města a bývalý učitel gymnázia Vladimír Vyhnálek. Pro 
toho daný ceremoniál měl i zvláštní nádech, jelikož vysvědčení předával i svému 
synovi 
Vojtovi. 
Slavnostní 
atmosféru 
celému aktu 
dodal i 

pěvecký 
sbor 
gymnázia 
pod 

vedením Vlasty Dittrichové a Jany Baldové. 
Nezbývá, než všem maturantům popřát hodně 
úspěchů při přijímacím řízení na vysoké školy a 
dalším nejenom studijním životě. 
 

 
TANVALD - Ve středu se na nově zrekonstruovaném městském stadionu v 
Tanvaldě konal 1. ročník  Krajských sportovních her seniorů. Téměř 70 
seniorů z Tanvaldu, z Nového Boru, Lomnice nad Popelkou nebo Liberce 
soutěžilo v různých disciplínách, například v běhu na 50 a 70 metrů, hodu 
granátem na cíl, v šipkách nebo ve střelbě florbalovou holí. Celkovým 

vítězem her se stal tým OS železnice. Neztratila se ani tři družstva z 
pořádajícího města Tanvaldu, jehož starosta Vladimír Vyhnálek samotné hry 
zahájil a rovněž i předával ocenění nejlepším. 
 
 

 
 
JABLONEC – LIBEREC - Nová silnice mezi Libercem a Jabloncem nad Nisou 
byla otevřena v pátek 1. června. Novostavba silnice I/14 dlouhé 2,6 km bude 
využívána v režimu předčasného užívání. Přinášíme vám několik fotografií 
ještě před jejím otevřením. 
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obrazem-jak-vypada-
nova-silnice-z-liberce-do-jablonce-pred-otevrenim/?aktualitaId=54067  
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obrazem-jak-vypada-nova-silnice-z-liberce-do-jablonce-pred-otevrenim/?aktualitaId=54067
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obrazem-jak-vypada-nova-silnice-z-liberce-do-jablonce-pred-otevrenim/?aktualitaId=54067
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
NOVÁ VES - V průběhu minulého čtvrtka si někdo odnesl z Nové vsi nad Nisou dopravní zrcadlo.  To původně stálo u 
křižovatky poblíž domu č. 566.  O jeho odcizení informoval policisty tamního obvodního oddělení policie starosta obce a 
vyčíslil škodu, která tímto Nové Vsi vznikla, na částku 8 160 korun. Dopravní zrcadla slouží ke zlepšení přehlednosti a 
bezpečnostni pozemních komunikací a křižovatek. Kvůli krádeži se tak tamní křižovatka stala pro všechny účastníky 
silničního provozu méně bezpečnou. Na místě činu zůstal jen vyvrácený sloupek, na kterém bylo zrcadlo umístěno, což 
můžete vidět na fotografii. Po pachateli, který takto ohrožuje motoristy i chodce v Nové Vsi, policisté pátrají. 
 
JABLONEC N. NISOU – Policisté ji navrhli obžalovat ze zneužití pravomoci úřední osoby. 
„Řekni Pavlovi a Jirkovi, že policie požádala o jejich sledování.“ Možná takhle varovala soudkyně jabloneckého 
okresního soudu Lucie Treglerová svou dceru před policejní akcí, která se týkala dceřiných známých. Policisté z Národní 
centrály proti organizovanému zločinu nyní soudkyni navrhli obžalovat za zneužití pravomoci úřední osoby. Hrozí jí až 
pět let vězení. 

„Trestného činu se podle závěrů kriminalistů dopustila tím, že při výkonu pravomoci soudce okresního soudu měla 
neoprávněně vyzradit informace ze spisového materiálu, kterými při výkonu své funkce disponovala,“ upřesnil mluvčí 
Národní centrály proti organizovanému zločinu Jaroslav Ibehej. 
Soudkyně svou vinu dlouhodobě popírá. „Necítím se vinna, nic jsem neprovedla, celé je to nesmysl,“ komentovala 
Lucie Treglerová už své první obvinění. Soudkyně si totiž obvinění vyslechla už dvakrát. Poprvé v roce 2016. „O 
zahájení trestního stíhání nás policejní orgán poprvé vyrozuměl 24. října roku 2016,“ potvrdil mluvčí jabloneckého 
soudu Jaroslav Kneř. 
Státní zastupitelství ale první stíhání soudkyně po čase zastavilo kvůli špatné právní kvalifikaci. Podruhé byla soudkyně 
obviněna letos, pár dní po Novém roce. 
Z Krajského státního zastupitelství Liberec se případ přesunul k žalobcům do Děčína. Ještě před několika týdny trestní 
řízení probíhalo. „Vyšetřování probíhá tak, aby mohlo znovu dojít k zahájení trestního stíhání,“ informoval v lednu státní 
zástupce František Peleška. 
 
KRÁTCE: 

 29.5.2018 00:05 do 01:05; na silnici 10 u obce Malá Skála okres Jablonec nad Nisou , délka 771m; nehoda; 

zvěř na vozovce; havarované vozidlo; srážka OA se srnou, bez zranění osob. 
 
 1.6.2018 20:40 do 21:40; v ulici Údolní v obci Desná okres Jablonec nad Nisou; u čp. 415.; nehoda; 

havarované vozidlo; probíhá vyšetřování nehody; havárie OA, bez zranění osob. 
 
 2.6.2018 06:45 do 08:45; na silnici 28721 v obci Malá Skála okres Jablonec nad Nisou, délka 500m; mezi 

Sněhovem a Mukařovem; Pozor! Zvířata na vozovce; býci na vozovce 
 
 3.6.2018 17:15 do 18:15; na silnici 2881 u obce Jesenný okres Semily; žel.přejezd P5492.; silnice uzavřena, 

nehoda; 2 havarovaná vozidla; probíhá vyšetřování nehody; srážka OA s vlakem, se zraněním osoby. Na místě 
složky IZS. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 23. června 2018,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

Při této příležitosti také proběhne slavnostní křest knížky Loužnických pohádek, které budou díky Mimi 
Rogers také v anglickém jazyce.  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 

Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

ČERVEN 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz  
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
4.6. 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 PÁTEK 
8.6. 

Den: 25/29°C 
Noc: 17/13°C 

 

ÚTERÝ 
5.6. 

 

Den: 24/28°C 

Noc: 16/12°C 

 SOBOTA 
9.6. 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

 

STŘEDA 

6.6. 
 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 NEDĚLE 

10.6. 

Den: 25/29°C 
Noc: 17/13°C 

 

ČTVRTEK 

7.6. 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 PONDĚLÍ 

11.6. 

Den: 25/29°C 
Noc: 17/13°C 

 

 

PRANOSTIKY 
4.6. 
Pláče-li červen a neoschne žitko, v zajících, koroptvích budem 
mít řídko. 
 
5.6. 
Hřímá-li v červnu, zvedne se obilí. 
 
6.6. 
O svatém Norbertu chladna jdou ke čmertu. 
 
 

7.6. 
Bez chuti ani provázka neukrútí. 
 
8.6. 
Medardova kápě, čtyřicet dní kape. 
 
9.6. 
Co červen nedá do klasu, červenec nažene v času. 
 
10.6. 
V červnu-li zamrazí, úroda se zkazí. 

 

OBLOHA  
Slunce      Měsíc 6. 6. 2018 
Vychází: 4:47      Vychází: 1:22      
Zapadá: 20:45     Zapadá: 11:57 
 
 
 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

06.06.      13.06.     20.06. 
 
 
 
 

 
NASTÁVÁ OBDOBÍ BOUŘEK, 

POZNÁTE KDY PŘIJDE? 
 
Bouřka se blíží, když: 

 Lidé citliví na pokles tlaku mohou být 
velmi unavení a ospalí 

 Se včely hromadně vracejí do úlu. 
 Pavouci jsou v koutku sítí nebo scho-

váni v úkrytu. 

 Dobytek lapá po dechu a hlasitě funí. 
 Husy nepokojně kejhají. 
 Drobné ptactvo křičí na stromech a 

probírá si peří. 
 Raci vylézají z děr. 
 K večeru přecházejí řásnatá mračna čili 

beránci do kupovitých mračen. 
 

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

    4. 6. 2018 Oslaví narozeniny David Šourek 
  11. 6. 2018 Oslaví narozeniny Lenka Pešatová 
  11. 6. 2018 Oslaví narozeniny Matěj Růžička 

 
VÝROČÍ 

4.6. 1942 – V nemocnici na Bulovce zemřel na následky atentátu z 27. 

května zastupující říšský protektor v Čechách a na Moravě Reinhard 

Heydrich. 

4.6. 1864 – Rudolf Kristián Wrbna-Kounic, český šlechtic, c. k. komoří u 

vídeňského dvora († 24. prosince 1927) 

5.6. 1851 – Ladislav Rott, český podnikatel († 27. června 1906) 

6.6. 1913 – Jiří Hájek, právník († 22. října 1993)   

7.6. 1781 – Byl položen základní kámen Stavovského divadla v Praze. 

Otevřeno bylo 21. března 1783 jako Nostické národní divadlo. 

7.6. 1802 – Johann Liebieg, východočeský průmyslník († 16. července 

1870) 

8.6. 1600 – V Praze se konala první anatomická pitva lidského těla. 

Provedl ji lékař Jan Jesenský (Jessenius). Pitva trvala až do 12. 

července. 

8.6.1970 – Únos letadla ČSA: Skupina osmi mladých lidí s dítětem 

přinutila posádku letu Karlovy Vary - Praha přistát v Norimberku; nikdo 

nebyl zraněn. 

9.6. 2004 – Město Litovel bylo poničeno tornádem (stupeň F3). 

10.6. 1348 – Byl položen základní kámen hradu Karlštejn. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

4.6. - Mezinárodní den nevinných dětských obětí agrese 

5.6. - Světový den životního prostředí, Den rozvoje a vzdělávání 

dospělých 

8.6. - Mezinárodní den oceánů 

9.6. - Mezinárodní den archivů 

10.6. - Významný den: Vyhlazení obce Lidice 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Sokolovna byla dohotovena a dne 5.června 1921 byla slavnostně 

otevřena. 
Za tím účelem 
konáno 
veřejné cvičení 
u Liškova háje. 
Krásný slunný 
den přispěl ku 
zdaru této 
slavnosti. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

4. 6. 2018 – 10. 6. 2018 

4.6. - DALIBOR je mužské křestní jméno 

slovanského původu, vzniklé složením výrazu pro 

„dále“ (nebo také „oddalovat“) a pro „boj“ - jeho 

význam je tedy „oddalovač boje“ (obdoba řeckého 

jména Télemachos). 

5.6. - DOBROSLAV je mužské jméno slovanského 

původu, jeho význam je obvykle uváděn jako 

„oslavující svými činy dobro“. Jméno je rozšířené 

především u jižních a východních Slovanů, u nás je 

častější jeho domácí varianta Slávek. 

6.6. - NORBERT je původem německé mužské 

jméno, které je překládáno jako slavný seveřan. 

Skládá se ze slov Nord (sever) a původního beraht 

(jasný, skvělý). 

7.6. - IVETA (nebo také zastarale Yveta) je ženské 

křestní jméno německého původu. Význam jména se 

vykládá jako tisový luk. Do češtiny přišlo zřejmě z 

francouzštiny, kde Yvette je ženská obdoba jména 

Yves, které vzniklo z germánského Iv, což znamená 

tis. 

8.6. - MEDARD je mužské jméno germánského 

původu. Jeho vznik je vykládán ze slov macht - „moc“ 

a hardus - „tvrdý“.  Ačkoliv se jedná o kalendářové 

jméno, jsou v českých zemích Medardové prakticky na 

vymření, jak ukazují následující statistické údaje. 

9.6. - STANISLAVA je ženské křestní jméno. Význam 

jména je stejný jako u jeho mužského protějšku 

(Stanislav) – „upevni slávu“, „staň se slavnou“. 

10.6. - GITA je ženské křestní jméno latinského 

původu. Jedná se o zkrácenou verzi jména Margita, 

které pochází z latinského výrazu pro „perlu“. Gita má 

též indický původ, vykládá se jako píseň v Sanskritu. 

Gita v keltském jazyce znamená ušlechtilý člověk. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
LÍPA 
Lípa velkolistá - svou krásou a mohutností se lípa stala opěvovaným symbolem Slovanů. Když v době kvetení postojíte 
chvíli pod tímto košatým stromem, v omamné vůni chvějící se bzukotem včel, těžko se vám od něj bude odcházet. 
Správná doba sběru lipového květu nastává, sotva se začínají otevírat květy a většina z nich je ještě v poupatech. 
Považuji za samozřejmé, že květy lípy sbíráme na vhodném, čistém stanovišti, ne u frekventovaných cest, a to přímo 
ze stromu, bez ulamování větví. Lipový květ běžně seženeme ve specializovaných prodejnách. 
 
Čaj z lipového květu je vyhlášený a všeobecně známý lék proti chřipce a s ní souvisejícími onemocněními. Jeho 
hlavní léčebnou vlastností je silný potopudný účinek a schopnost snižovat horečku. Má i odhleňující účinky, 
proto přidávám lipový květ do čajových směsí na průdušky a proti kašli. Zředuje krev, tím preventivně působí i 
proti zánětu žil, angině pectoris a infarktu myokardu a mrtvici.  
 

Pokud často trpíte těmito problémy a potížemi: žaludeční nevolnost, nadýmání, zácpa nebo křeče žaludku a 
střev, pak je pro vás šálek lipového čaje to "pravé ořechové" (nebo spíš pravé lipové).  
Směs sloučenin a chemických látek, které se nacházejí v lípě srdčité, totiž pomáhají snížit žaludečně-střevní 
(gastrointestiální) potíže. 
 
Jak pomalu a dlouho lípa žije, tak působí i čaj z lipového květu. Můžeme ho pít jako univerzální, preventivní čaj, ale 
musíme ho pít trvale. Až po delší době se ukáže léčebná hodnota lípy v celé šíři. To ovšem nic nemění na osvědčeném 
použití krátkodobém nebo jednorázovém. 
 
  
Čajová směs proti chřipce: 
květ lípy 5 (dílů), květ černého bezu 5, květ proskurnikú 4 (dály), nať hluchavky 4, květ divizny 3 plod růže šípkové 3, 
květ prvosenky 3 
Dvě lžíce směsi vložíme do půllitru vroucí vody a přikryté necháme asi 15 minut vylouhovat. Čaj ochutíme citronem a 
medem. Pijeme ho teplý až horký, před vypocením naráz jeden až dva šálky, potom ještě několikrát denně. Denní 

množství můžeme zvýšit až na dvojnásobek. Intenzivním pocením, zvláště na začátku onemocnění, se průběh chřipky 
zlehčí a zkrátí, někdy se i zabrání jejímu dalšímu vývoji. 
 
Lípa pomáhá na:  
psychický neklid - úzkost, hysterie, panika 
chřipka - zlehčí a zkrátí průběh onemocnění 
vypocení 
horečka 
zahlenění 
zánět průdušek, bronchitida 
zánět žil - prevence 
angina pectoris - prevence 
cévní mozková příhoda, mrtvice - prevence 
žaludeční nevolnost 
nadýmání 

zácpa 
křeče střev 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
SIRUP Z KVĚTŮ LÍPY 
Patří do rodiny medů z bylinek a květin, které se těší velké popularitě – z pampelišek, 
chudobek, meduňky.  
50 dkg lipového květu, šťáva ze 7 citronů, 4 litry vody, 4 kg cukru 
Natrhané květy rozložte na pár hodin na plech nebo noviny, aby vylezl veškerý hmyz. Květy 
můžete opláchnout, kromě hmyzu a prachu ale opláchnete i pyl. Celý proces však tak 
urychlíte. Dejte květy do velké nádoby, přidejte na kolečka nakrájený citron nebo citron 
vymačkejte, zalijte převařenou, zchladlou vodou a nechte 24 hodin louhovat. Přeceďte přes 
gázu nebo přes plátýnko, květy vymačkejte a dejte pomalu vařit, abyste získali 
požadovanou hustotu. Vlijte do sklenic, zavíčkujte a uložte ideálně na chladné, studené 
místo. 
 
LIMONÁDA Z LIPOVÉHO KVĚTU 

Připravte si velkou sklenici, ideálně pětilitrovku od okurek, lipový květ dle velikosti sklenice, citron, cukr, převařenou 
studenou vodu 
Skládejte střídavě květ lípy, kolečka citronu a prosypávejte cukrem. Poté zalijte studenou převařenou vodou. Sklenici 
zadělejte. Nechte louhovat týden. Poté zceďte, uchovávejte v chladu. Servírujte studené. Cukr je konzervant, tedy s 
ním extrémně nešetřete, na druhou stranu to s ním nepřežeňte, nevyrábíte sirup, ale limonádu. Výsledný produkt proto 
můžete ještě dosladit. 
 
LIPOVÉ BONBONY PROTI KAŠLI 
120 g medu, 100 g cukru krystal, 2 lžíce velmi silného lipového čaje (ideálně z čerstvých květů), šťávu z poloviny 
citronu 
Vše smíchejte a dejte vařit na mírný oheň, dokud směs nezhoustne tak, že vám lžička směsi na talířku ztuhne. Pak 
směs vylijte na mokré prkénko, nakrájete na kostičky a nechte ztuhnout. Dejte do krabičky nebo pytlíčku a máte 
bonbony na chuť anebo proti kašli. 
 

PEČENÝ GULÁŠ V TROUBĚ 

1 kg vepřové plece, 3 ks vetší cibule, 5 stroužků česneku, 2 lžičky 
gulášového koření, 3 lžíčky sladké mleté papriky, 3 lžíce solamylu, 2 kostky 
masoxu nebo vývar, 1 feferonka (nebo 1/2 lžičky čilli koření), 1 litr vody, sůl, 
pepř, majoránka. 
Maso a cibuli zprudka orestujeme na pánvi, česnek nakrájíme a důkladně 
smícháme s masem a ostatními surovinami. 
Masoxy rozpustíme v 1 lirtu vody. Všechno dáme do pekáče, zalijeme 
rozpuštěným masoxem. Důkladně pekáč přikryjeme alobalem. Pečeme 1,5 

hodiny v troubě při teplotě 250 st. Po dobu pečení alobal nesundáváme a ani nemícháme! 
 

LETNÍ DORT 
Těsto: 150 g mrkve, 1 ks zelené jablko, 50 g nasekaných vlašských ořechů, 50 g 
hnědého cukru, 2 vejce, vanilka, nastrouhaná kůra z jednoho velkého pomeranče, 2 
lžíce celozrnné mouky, 1 lžička prášku do pečiva. 
Náplň: 1 vejce, 90 g moučkového cukru, kůra z jednoho pomeranče, 400 g čerstvého 

sýra nebo tvarohu, 1 balení želatiny v prášku, 4 lžíce pomerančového džusu. Na 
ozdobení: smetana ke šlehání 
Mrkev a jablko nastrouháme na hrubším struhadle, přidáme nasekané vlašské ořechy a 
dobře promícháme. Vejce vyšleháme s hnědým cukrem do pěny, přidáme vanilku, 
pomerančovou kůru a smícháme s první směsí. Nakonec přidáme mouku smíchanou s 
práškem do pečiva. Takto připravené těsto vylijeme do dortové formy, kterou si 
vyložíme papírem. Pečeme při 180 stupňů něco více než půl hodinu. Upečené a 

vychladlé těsto rozkrojíme na dvě poloviny. Vejce vyšleháme s cukrem do pěny, přimícháme pomerančovou kůru a 
postupně přidáváme sýr nebo tvaroh. Želatinu v prášku zalijeme džusem, necháme chvíli nabobtnat. Pak ji dáme na 
oheň a chvíli ohřejeme, aby se želatina rozpustila, nesmí se vařit! Pomalu přidáváme k sýrové směsi a promícháme. 
Na dno dortové formy uložíme polovinu upečeného těsta, natřeme nádivku a přiložíme druhou polovinou těsta. Mírně 
přitlačíme a necháme vychladnout. Ozdobíme podle fantazie, nejlépe vyšlehanou šlehačkou. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Houpačka, není nic lepšího než se pohoupat… připravte se na léto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Je tomu právě třináct let, co Vám týden co týden, přináší Loužnický Zpravodaj informace z naší obce.  
Nejdříve jen po mailu, pak do konce roku 2013 v tištěné podobě a na internetu, nyní již jen na webových stránkách  
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/  
Pokud máte chuť přečíst si všechna tištěná čísla, od roku 2005 – 2013, najdete je v obecní knihovně v Loužnici. 
Loužnický Zpravodaj vychází od roku 2005 v naší obci každý týden, můžeme říci, že je to tradice.  

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICKY_ZPRAVODAJ_2005%2C_aneb_jak_to_vsechno_zacalo/ 
 

   
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICKY_ZPRAVODAJ_2005%2C_aneb_jak_to_vsechno_zacalo/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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MEDARD 
Svatý Medard vždy jen dobré víno pije 
a vodu nechává, ať se kam chce lije 
Medardova kápě čtyřicet dní kape 
 
Svatý Medard byl kněz a později 
biskup, který žil ve Francii v šestém 
století. Již od mládí vynikal velkou 
zbožností a v biskupském úřadě při 
každé příležitosti pomáhal chudým a 
potřebným. Podle legendy ho jednou 
ještě v dětství ochránil před prudkou 
průtrží mračen orel, který nad ním 
roztáhl svá křídla jako deštník. Snad 

právě z toho pochází známá pranostika. A proč právě kápě? 

Pravděpodobně půjde spíš o slovní hříčku – na Slovensku totiž 
nekape kápě, ale kapka, přičemž rým zůstává zachován. 
Medardovskou pranostiku uznávají i meteorologové. Na delší dobu 
ovlivňuje počasí u nás vlhký oceánský vzduch. Přináší ochlazení a 
obvykle i dlouhotrvající déšť, přestože celých čtyřicet dnů souvislého 
deště v tomto období za historii meteorologického pozorování ještě 
zaznamenáno nebylo! Svatého Medarda lidé často vzývali jako 
patrona senosečí – právě v tomto období totiž bylo suché počasí 
potřebné jako sůl! Dobré počasí v tento den, stejně jako to špatné, 
se podle pranostik má udržet delší dobu: "Na jakou notu Medard 
zahraje, na tu se bude celý měsíc tancovat." Ke svatému Medardovi 
se váže ještě jeden zvyk. Víte, kdo je to růžová královna? Tento 
světec se snažil podpořit mladé dívky v ctnostném životě, proto 
zavedl takzvanou "růžovou slavnost". Původ má ve Francii, ale 
dostala se až na Moravu Čech! V tento den si vesnické dívky mezi sebou volily tu nejčistší a nejctnostnější! Tato 

nejpočestnější panna pak byla odměněná věncem z bílých růží a kráčela v slavnostním průvodě do kostela. Kromě toho 
však čekala vítězku soutěže i finanční odměna! 
 
8. června většina z nás s obavami vzhlíží k nebi, zda se neobjeví černošedé mračisko, které by avizovalo, že je den 
svatého Medarda a jak praví nejznámější pranostika od tohoto dne (když nebe spustí) "Medardova kápě čtyřicet dní 
kape". V tuto dobu totiž vrcholí tzv. medardovská cirkulace, což znamená, že k nám proniká chladnější a vlhčí oceánský 
vzduch a teplotní rozdíly mezi pevninou a oceánem se vyrovnávají. Nastává delší období, kdy za sebou přichází pět 
tradičních dešťových vln, které naši předkové označovali jako: deště vítské (15.6.), deště jánské (24.6.), deště 
prokopské (4.7.), deště magdalénské (22.7.), deště petrské (1.8. – podle křesťanského svátku sv. Petra v okovech). 
Mokrého Medarda a přívalů deště se obávali lidé z mnoha důvodů: bude se těžko kosit tráva a sušit seno, plodiny 
postihne hniloba a poničí ji škůdci, kvalita bude špatná. Nebezpečné přívalové deště navíc způsobovaly nečekané 
povodně. 
A co na to meteorologové? 
Medardovská pranostika potvrzuje, že v tomto období často nastává příliv vlhkého, oceánského vzduchu a deštivého 
počasí. Mnohem častěji se ale Medard projevuje mírným ochlazením, které u nás nastává právě koncem první červnové 
dekády a výrazněji začínají teploty opět pravidelně stoupat začátkem července. U nás nejdelší souvislé období, kdy každý 
den pršelo, nastalo v roce 1954. V tu dobu pršelo 22 dní. Podle Medardovské pranostiky by mělo, ale napršet čtyřicet 
dní, to se ale ještě nikdy v české republice nestalo. 

 
Svatý Medard bývá zobrazován s úsměvem na rtech a i proto je považován za patrona proti bolestem 
zubů. Vedle toho je ještě patronem sedláků, pastýřů, vinařů, sládků a meteorologie. Lidé se k němu také 
modlili za suché počasí při senoseči, za úrodu polí a vinic, také proti horečce a choromyslnosti. 
Atributy: almužna, biskup, tři holubice, kámen, koule, orel, stopy 
 

Význam jména Medard 
Toto jméno je prastaré. Jedná se o obdobu franského (či starogermánského?) jména Mahtahard. První částí jména je 
math což znamená - moc, síla, druhá část hardus znamená - tvrdý, přísný. Spojením jméno získává význam: mocný, 
udatný, schopný, silný a tvrdý.  
Latinsky Medardus, italsky a španělsky Medardo. 
Medard je tedy mocný a přísný chlapík, kterého není radno příliš provokovat. Chlapci tohoto jména bude dána schopnost 
těžit z nevědomých vzpomínek, hluboká duchovnost, potřeba předávat znalosti druhým a také jim pomáhat. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
VÁLKA 

 
MĚNA 1:10 
Jakmile Němci okupovali naše země 
byla ihned upravena naše měna 
v poměru 1:10. Za krátký čas jsme 
měli u nás více peněz německých než 
našich. Naše staré československé 
peníze byly během války všechny 
vyměněny za nové tj. protektorátní. 
V prvních letech války každý náš 
občan se strachem přicházel k obecní 
tabuli, neboť na této velmi často 
objevovaly se červené vyhlášky, 
napřed v německé řeči, pak české, že 
tam a tam pro to a to bylo popraveno 
tolik a tolik osob. V poslední době 
když nastali neúspěchy na frontách 
objevovali se často plakáty, které nás 

strašili s bolševismem. To však nás nestrašilo. Naopak.  
 

NÁLETY 
V roce 1943 poprvé bylo u nás slyšet 
dunění a cítit jak se země chvěje při 
dopadu angloamerických na 
německá města. Několikrát třeba za 
noc, potom i ve dne rozezněly se 
sirény v Sudetech a my poslouchaje 
těmto zvukům, těšili se z toho a říkali 
si: „Bože jen houšť“! 
V létě v roce 1944 viděli jsme poprvé 
celé svazy amerických bombandérů, 
jak letí v pravidelných formacích ve 
veliké výši směrem od západu 
k východu. 
Dívali jsme se na ně v němém úžasu 
a v duchu jsme jim i záviděli jejich 
volnost. Ke konci války však bylo 
započato i bombardování našich 

českých měst a tu však chvěli jsme se s obavou o osud našich lidí. 
Dne 25. března 1945 na květnou neděli byl podniknut nálet na Prahu. Tenkráte když jsme naslouchali dunění a rádio 
nám hlásilo, že to platí Praze, bylo nám divně u srdce. 
 
 
 
 
 
Foto: Železný Brod 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Potkají se dvě duše v ráji: "Jaká byla poslední 
věta, kterou jsi slyšel na zemi?" "Byl to hlas mé 
ženy." "A co ten její hlas říkal?" "Když mě na 
chvíli pustíš k volantu, budeš úplný anděl." 
 
Policista za pouhý den zastaví to samé auto a 
povídá,,pane já Vám dnes už po čtvrté říkám, že 
Vám kape chladič"! A muž mu odpoví,,a já Vám 
po čtvrté říkám,že jsem kropící vůz"!!!!!!!!!!!!! 
 
Babička zpívá večer vnukovi ukolébavku. Po chvíli 
se vnuk ozve: "Babi! Jdi si zpívat do kuchyně - 
chce se mi spát!" 

 
Tři kluci šli takhle jednou na malém městě ze 
školy. Brali to zadem po cestičkách a dvorcích. U 
jedné ohrady nakoukli dírou dovnitř a vidí, že se 
tam opaluje úplně nahatá ženská. Najednou 
Venca vykřikl a začal zdrhat domů tak rychle, že 
ti zbylí dva ho brzo ztratili z dohledu. Druhý den 
neřekl Venca o tomhle ani slovo, a tak po škole 
zamířili už najisto k oné ohradě. A zase po chvilce 
Venca s výkřikem prchl. No, třetí den už si kluci 
dali pozor a jak Venca zařval, skočili po něm, aby 
jim neutekl, a chtěli už nějaké vysvětlení. Tak 
Venca povídá: 
"No, máma mě říkala, že jestli se někdy kouknu 
na nahatou ženskou, tak zkamením. No, a ucejtil 

jsem, že tak nějak odspoda už to začíná." 
 
Šejk přijde do svého harému a zašeptá jedné z 
žen do ucha: "Tvoje oči se třpytí jako půlnoční 
hvězdy, tvoje rty jsou jak rubíny... Pošli to dál." 
 
Pankáč sedí v metru, číro zářící všema barvama 
Naproti němu usedne takovej obyčejnej chlápek 
a začne si ho tak prohlížet. Pankáč na něj vyjede 
:"Co čumíš to jsi nikdy neudělal nic divokého? 
"Ale jo, jednou sem ošukal papouška a 
přemýšlím, jestli náhodou nejseš můj syn. 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Čas dovede často vyléčit i hlupáka. 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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http://www.tommat.cz/ 
 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.tfnet.cz/
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